35 ³⁾ Le Beuil, Zist.-Abtei bei Limoges, Dép. Haute-Vienne. Als Äbte sind bezeugt Gerald 1200, Bargaudus 1220. Vgl. *Gallia Christiana* II 632; *Dict. HGE* 8 (1935) 1277.

⁴⁾ S. Br. IX 88 Anm. 2.

⁵⁾ Templerkommende La Tourette, Diöz. Clermont, Comm. Yssac, Cant. Combronde, Arr. Riom, Dép. Puy-de-Dôme. Vgl. PROU-PERRIN-FONT-RÉAUX, *Pouillés Bourges*, 840 (Index);
40 NIEPCE, *Grand-Prieuré*, 225, 333.

⁶⁾ Vielleicht Jacobus, der auch 1208 als Auditor eingesetzt wird: Br. XI 164 (MIGNE, *PL*, 215, 1473 B). Vgl. ELZE, *Kapelle*, 179 mit Anm. 204.

⁷⁾ S. das Privileg „Omne datum optimum“ für die Templer: HIESTAND, *PU Templar*, II 85, 98 (6—13).

excolunt, decimas solvere teneantur, predicti abbas et monachi ipsos super hoc indebite molestare non cessant, in aliis eis iniuriosi plurimum existentes; cumque causam, que inter ipsos et prefatos monachos super decimis ipsis vertitur, venerabilibus fratribus nostris .. Bituricensi archiepiscopo⁸⁾ et .. episcopo Claromo(n)tensi⁹⁾ duxerimus committendam, dum coram illis ques- 5
tio tractaretur, quidam monachi adhibita sibi multitudine armatorum terras ipsorum violenter intrantes de segetibus eorum pro sue voluntatis arbitrio asportarunt igni^{d)} residuum comburentes.

vgl. Ex 12, 10

Hiis igitur et aliis, que coram predicto capellano fuere proposita, plenius intellectis, quia de ipsis nobis non potuit fieri plena fides, discretioni vestre 10 per apostolica scripta mandamus, quatinus inquisita plenius veritate, si abbas et monachi sufficienter ostenderint, quod a Templariis decimas de terris predictis per quadraginta annos continue perceperint sine lite¹⁰⁾, vos ad prestationem decimarum ipsarum^{e)} Templarios appellatione postposita compellatis; cum enim tanto tempore contra indulta privilegia decimas solverint, 15 ipsis renunciassse tacite presumuntur. Si^{d)} vero in probatione defecerint, ab ipsorum inpetitione Templarios absolvatis, ipsis super hoc appellatione postposita perpetuum silentium imponentes. Super aliis autem audiatis, que hinc inde duxerint proponenda, et, quod iustum fuerit, appellatione postposita statutatis^{g)}, facientes, quod statueritis, per censuram ecclesiasticam firmiter 20 observari.

Testes autem et cetera. Quodsi non omnes et cetera.

Datum Ferentini, Kal. Iulii, anno nono.

112.

Innocenz III. befiehlt den Kanonikern Hugo von Saint-Gengoult in Toul, W. 25 von (Saint-Euchaire in) Liverdun und La(m)b(er)t von Ligny(-en-Barrois), die Echtheit des päpstlichen Delegationsmandats zu untersuchen, aufgrund dessen der Priester G. seiner Pfründe in der Kirche von Naix beraubt wurde, nachdem ihn die ersten beiden der Adressaten als delegierte Richter in seinem Prozeß gegen die Abtei Saint-Léon in Toul in ihren Besitz eingeführt hatten, gegebenen- 30

^{d)} *Migne*: igne. ^{e)} *Migne*: ipsorum. ^{f)} *Am Rande ein kurzer, waagrechter Strich.* ^{g)} *Fehlt bei Migne.*

⁸⁾ S. Br. IX 110 Anm. 6.

⁹⁾ S. Br. IX 87 Anm. 3.

¹⁰⁾ Vgl. Codex 7. 39. 6 (Ed. KRUEGER 311); Novellen 111. 1, 131. 6 (Ed. SCHOELL-KROLL 35 522f., 657); *Decretum Gratiani* C. 16 q. 3 p. c. 15 § 6, 7, c. 16, p. c. 16 § 4; C. 16 q. 4 p. c. 1, c. 2, 3, p. c. 3 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 795—797); *JE* 1482 (Gregor I.) = Comp. I 2. 18. 5 (FRIEDBERG, *Compilationes antiquae*, 19); *JL* 14091 (vgl. HOLTZMANN, *Kanonistische Ergänzungen*, 176i), 14014 (Alexander III.) = Comp. I 2. 18. 6, 9 = X 2. 26. 4, 6 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 383).

falls die Nutznießer der Fälschung zu bestrafen, das zum Schaden des G. Geschehene zu widerrufen und den Prozeß gemäß dem ursprünglich an sie ergangenen Mandat weiterzuführen.

Ferentino, 1206 Juli 9.

- 5 *Reg. Vat. 7, fol. 100^r (Nr. 111).
Bréquigny, Diplomata, II/1 931, Nr. 112 = Migne, PL, 215, 930, Nr. 112. — Poth. Reg. 2838.*

**Hugon(i), sancti Gengulfi Tullensis¹⁾, et W., Lib(er)dunensis²⁾ ecclesie, et
La(m)b(er)to, Lineien(si)^{a, 3)}, Tullensis diocesis, canonicis.**

Causam^{b)}, que vertitur inter G. presbiterum ex una parte et .. abbatem
10 sancti Leonis Tullensis⁴⁾ et concanonicos suos ex altera super expoliatione
cuiusdam beneficii ecclesie de Nais⁵⁾ cum pertinentiis suis, quod a dicti ab-
batis antecessore idem presbiter se canonicè proposuit assecutum, vestro,
dilecti filii H(ugo) Tullensis et W. Lib(er)dunensis canonici, commisimus
examine terminandam. Verum cum eundem presbiterum in possessionem
15 ipsius inducere beneficii curassetis, occasione quarundam falsarum litte-
rarum, que nostro nomine ad Median(i) monasterii⁶⁾ et de Senones^{c, 7)} abbates
et .. priorem Belliloci⁸⁾ dirigi videbantur, a possessione ipsa idem conquerens
est eiectus iuris ordine non servato. Quia vero litteras illas revocatorias pro
eo, quod dicebatur in eis: causam ad nos per appellationem delatam ab au-
20 dientia iudicum, qui ex delegatione nostra de causa cognoscebant eadem,
vobis commisimus^{d)} terminandam, suspectas habemus, cum potius in litteris
nostris negando quam affirmando dicamus: ab audientia iudicum, qui non ex
delegatione nostra de causa cognoscebant eadem, discretioni vestre per apos-
tolica scripta precipiendo mandamus, quatinus tam de bulla litterarum
25 ipsarum quam de litteris ipsis inquiratis diligentius veritatem et, si inveni-
eritis ita esse vel aliter de perpetrata vobis constare poterit falsitate, illos, qui